
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 
155710, п.Савино, ул.Первомайская, д.22, т.(49356) 9-13-57, факс 9-13-31, E – mail:<savino_rayoo@ivreg.ru> 

 

 

ПРИКАЗ 

 

21.05.2024                                                                                                                     № 57 

 

п. Савино 

 

 

 

Об утверждении дорожных карт по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд(технология)»  

в общеобразовательных организациях Савинского муниципального района 

 

 

 

 

        В связи с введением с 1 сентября 2024 года в общеобразовательных организациях 

Савинского муниципального района учебных предметов «Основы безопасности и защиты 

Родины» и  «Труд(технология)», на основании приказа Департамента образования и науки 

Ивановской области от 13.05.2024 № 552-0 «Об утверждении «Дорожных карт» по введению  

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд(технология)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Дорожные карты по введению в общеобразовательных организациях 

Савинского муниципального района: 

-учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение 1); 

- учебного предмета «Труд (технология)» (Приложение 2). 

2.Руководителям общеобразовательных организаций:  

- использовать утвержденные дорожные карты для планирования и осуществления работы 

по введению учебных предметов  "Основы безопасности и защиты Родины" и "Труд 

(технология)"; 

- обеспечить условия введения учебных предметов "Основы безопасности и защиты 

Родины"и "Труд (технология)". 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела 

образования Е.М.Бабину. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                Л.А.Кузнецова



 

 

Приложение 1 

к приказу отдела образования от 21.05.2024 № 57 

 

Дорожная карта по введению учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» в общеобразовательных организациях  

Савинского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/ 

события 
Исполнители  Сроки Ожидаемый 

результат 

1.Организация образовательного процесса 

1.1. Внесение 

общеобразовательными 

организациями  изменений в 

основные образовательные 

программы в части учебного 

предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» 

Руководители 

ОО 

До 01.07.2024 По результатам 

мониторинга 

100% ОО района 

внесли изменения 

в основные 

образовательные 

программы в 

части учебного 

предмета "ОБЗР" 

1.2. Включение в основные  

образовательные программы 

проведение  учебных сборов (8 

и 10 классы) в соответствии с 

разработанными             программами 

учебных сборов 

Руководители 

ОО 
до 

01.07.2024    

По результатам 

мониторинга 

100% ОО района 

включили в 

основные 

образовательные 

программы 

проведение 

учебных сборов 

(8 и 10 классы) в 

соответствии с 

разработанными 

программами 

учебных сборов 

1.3. Организация участия ОО в   

мониторинге соответствия 

оснащения      кабинетов      

ОБЗР      требованиям      

приказа от 6 сентября 2022 г. 

№ 804 «Об утверждении 

перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих 

современным условиям 

обучения, необходимых при 

оснащении 

общеобразовательных 

организаций в целях 

реализации мероприятий 

государственной программы 

Российской Федерации 

«Развитие образования», 

направленных на содействие   

созданию   (создание)   в   

субъектах   Российской 

Руководители 

ОО, отдел 

образования 

до 

01.08.2024 

Аналитическая 

справка по 

результатам 

мониторинга в 

части уровня 

оснащения 

средствами 

обучения и 

воспитания в ОО 



 

 

Федерации новых 

(дополнительных)         мест         

в  общеобразовательных 

организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего 

образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных 

организаций, а также 

определении норматива 

стоимости оснащения одного 

места обучающегося 

указанными средствами 

обучения и воспитания» (с 

учетом внесенных изменений). 

1.4. Приведение в соответствие  

названий учебных кабинетов 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины» 

Руководители 

ОО 
до 

31.08.2024  

По результатам 

мониторинга 

100% ОО района 

привели названия 

учебных 

кабинетов в 

соответствии с 

названием 

учебного 

предмета "ОБЗР" 

1.5. Разработка плана по 

дооснащению ОО необходимым 

оборудованием кабинетов 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины» 

Руководители 

ОО 
2024-2025 Планы 

дооснащения 

кабинетов  

2.Обеспечение кадровых вопросов 

2.1. Разработка должностных  инструкций для  педагогических работников, преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты 

Родины»   

Руководители 

ОО 
 до 

    31.08.2024     

По результатам 

мониторинга 

100% ОО района 

разработали 

должностные 

инструкции для 

педагогических 

работников, 

преподающих 

учебный предмет 

"ОБЗР" 

2.2. Внесение изменений в штатное  

 расписание 

Руководители 

ОО 
 до 

31.08.2024 

По результатам 

мониторинга 

100% ОО района 

внесли изменения 

в штатное 

расписание 

2.3. Внесение   изменений в 

кадровые документы 

Руководители 

ОО 
до 

     31.08.2024 

По результатам 

мониторинга 



 

 

работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и 

защиты Родины» 

100% ОО района 

внесли изменения 

в кадровые 

документы 

работников в 

части 

наименования 

должностей 

педагогических 

работников, 

преподающих 

учебный предмет 

"ОБЗР" 

2.4. Организация  направления 

педагогических работников 

на                               курсы повышения 

квалификации по программе 

«Преподаватель ОБЗР» на базе 

ФГБОУ ВО «Государственный   

университет просвещения». 

Организация контроля за 

прохождением КПК. 

Руководители 

ОО 

до 

03.06.2024  

По результатам 

мониторинга 

100% 

педагогических 

работников ОО 

района, 

преподающих 

предмет "ОБЗР" 

прошли 

повышение 

квалификации 

 

 

 

  Приложение 2 

к приказу отдела образования от 21.05.2024 № 57 

 

Дорожная карта по введению учебного предмета «Труд(технология)»  

  в общеобразовательных организациях Савинского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/ 

события 
Исполнители  Сроки Ожидаемый 

результат 

1.Организация образовательного процесса 

1.1. Внесение 

общеобразовательными 

организациями  изменений в 

основные образовательные 

программы в части учебного 

предмета  «Труд(технология)» 

Руководители 

ОО 

До 01.07.2024 По результатам 

мониторинга 100% 

ОО района внесли 

изменения в 

основные 

образовательные 

программы в части 

учебного предмета  

«Труд(технология)» 

1.2. Приведение в соответствие  

названий учебных кабинетов 

учебного предмета  

«Труд(технология)» 

Руководители 

ОО 
до 

31.08.2024  

По результатам 

мониторинга 100% 

ОО района привели 

названия учебных 

кабинетов в 

соответствии с 

названием учебного 

предмета  



 

 

«Труд(технология)» 

1.3. Организация участия ОО в   

мониторинге соответствия 

оснащения      кабинетов      

«Труд(технология»      

требованиям      приказа от 6 

сентября 2022 г. № 804 «Об 

утверждении перечня средств 

обучения и воспитания, 

соответствующих 

современным условиям 

обучения, необходимых при 

оснащении 

общеобразовательных 

организаций в целях 

реализации мероприятий 

государственной программы 

Российской Федерации 

«Развитие образования», 

направленных на содействие   

созданию   (создание)   в   

субъектах   Российской 

Федерации новых 

(дополнительных)         мест         

в  общеобразовательных 

организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего 

образования, школьных 

систем образования, критериев 

его формирования и 

требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных 

организаций, а также 

определении норматива 

стоимости оснащения одного 

места обучающегося 

указанными средствами 

обучения и воспитания» (с 

учетом внесенных изменений). 

  Аналитическая 

справка по 

результатам 

мониторинга в 

части уровня 

оснащения 

средствами 

обучения и 

воспитания в ОО 

1.4. Разработка плана по 

дооснащению ОО 

необходимым оборудованием 

кабинетов учебного предмета  

«Труд(технология)» 

Руководители 

ОО 
2024-2025 Планы 

дооснащения 

кабинетов  

2.Обеспечение кадровых вопросов 

2.1. Разработка должностных  инструкций для  педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд(технология)» Руководители 

ОО 
 до 

    31.08.2024     

По результатам 

мониторинга 100% 

ОО района 

разработали 

должностные 

инструкции для 

педагогических 



 

 

работников, 

преподающих 

учебный предмет  

«Труд(технология)" 

2.2. Внесение изменений в штатное  

 расписание 

Руководители 

ОО 
 до 

31.08.2024 

По результатам 

мониторинга 100% 

ОО района внесли 

изменения в 

штатное 

расписание 

2.3. Внесение   изменений в 

кадровые документы 

работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет  «Труд(технология)» 

Руководители 

ОО 
до 

     31.08.2024 

По результатам 

мониторинга 100% 

ОО района внесли 

изменения в 

кадровые 

документы 

работников в части 

наименования 

должностей 

педагогических 

работников, 

преподающих 

учебный предмет  

«Труд(технология)» 

2.4. Организация  направления 

педагогических работников, 

преподающих предмет 

«Труд(технология)» на                               курсы повышения квалификации   на базе ФГБОУ ВО «Государственный   университет просвещения». 

Организация контроля за 

прохождением КПК. 

Руководители 

ОО 

до 

03.06.2024  

По результатам 

мониторинга 100% 

педагогических 

работников ОО 

района, 

преподающих 

предмет  

«Труд(технология)»  
прошли повышение 

квалификации 

 


